
 

----------------------------------------------------------------------------------- 

Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) 
www.comune.pulsano.ta.it  
Ufficio del Sindaco 
Tel.0995312227– pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it  

 

COMUNE DI PULSANO 
                                                         (Provincia di Taranto) 
   
 
 

ORDINANZA SINDACALE N.  14                                                                 DEL 30/07/2024 
 
 
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN OCCASIONE DI 
CALAMITA’ NATURALE – INCENDIO. 
 
Premesso che è in corso un esteso incendio boschivo che ha colpito pesantemente il 
versante est della marina di Pulsano e che è in atto una situazione di pericolosità per i 
cittadini ed il territorio; 
 
Considerato che il perdurare della situazione in atto richiede di intervenire celermente al fine 
di assicurare la direzione e il coordinamento per l’assistenza alla popolazione; 
 
Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale 
Autorità comunale di protezione civile; 
 
Visto l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 
Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 
9 novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture 
logistiche nel settore della difesa civile”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in 
G.U. il 01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria 
partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile, aggiornato e approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 45 del 06/04/2023; 
 
Visti gli artt. 108 e 117 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
 
Visto l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 
Tenuto conto della Legge regionale 10/03/2024, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it


 

----------------------------------------------------------------------------------- 

Via Degli Orti, 37 – 74026 PULSANO (TA) 
www.comune.pulsano.ta.it  
Ufficio del Sindaco 
Tel.0995312227– pec: protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it  

Civile” ed il Regolamento Regionale 11/02/2016 – “Disposizioni relative al volontariato di 
protezione civile della Regione Puglia”; 
 
Ritenuto necessario attivare il C.O.C.; 
 

ORDINA 
 
Di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e comunque fino al termine 
dell’emergenza, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso la casa comunale di via 
degli Orti n. 37, al fine di assicurare nell’ambito del territorio Comunale la direzione ed il 
coordinamento di tutte le attività necessarie a garantire la sicurezza e l’incolumità delle 
persone; 
 
Di dare atto che verrà garantita adeguata pubblicità, nelle forme di legge; 
 
Di notificare copia della presente ordinanza a tutti componenti del Centro Operativo 
Comunale (C.O.C); 
 
Di trasmettere copia della presente ordinanza, per quanto di competenza a: 
 

− al Prefetto di Taranto; 

− al Questore di Taranto; 

− al Presidente della Regione Puglia; 

− al Servizio Protezione Civile della Regione Puglia; 

− alla Capitaneria di Porto di Taranto; 

− Comando Provinciale Carabinieri Forestali di Taranto; 

− Comando Provinciale G.d.F. di Taranto; 

− Comando Provinciale V.V.F. di Taranto; 

− al Nucleo Provinciale Carabinieri di Taranto; 

− al Comando Stazione Carabinieri di Pulsano; 

− al Comando Polizia Locale;  
 

INFORMA 
 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Puglia entro 
60 giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure 
ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71. 
 
Pulsano, lì 30/07/2024 
 
 
                                                                                                       Il Sindaco 
                                                                                            Avv. Pietro D’ALFONSO 

http://www.comune.pulsano.ta.it/
mailto:jhliygvyt@mailcert.comune.pulsano.ta.it

		2024-07-30T21:11:28+0200
	Pietro D'Alfonso




